山 东 省 教 育 厅
中 共 山 东 省 委 宣 传 部
中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
山 东 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
山 东 省 农 业 农 村 厅
山 东 省 总 工 会
山东省人民政府国有资产监督管理委员会
共 青 团 山 东 省 委
山 东 省 中 华 职 业 教 育 社

 鲁教职函〔2023〕11号

山东省教育厅等 10 部门
关于转发《教育部等十部门关于做好

2023年职业教育活动周相关工作的通知》的通知

各市教育（教体）局，市委宣传部、网信办，市工业和信息化局、

人力资源社会保障局、农业农村局、国资委，市总工会、团委，

市中华职业教育社，各高等职业院校：

现将《教育部等十部门关于做好 2023 年职业教育活动周相

http://gxt.shandong.gov.cn/
http://nync.shandong.gov.cn/
http://gzw.shandong.gov.cn/

 — 2 —

关工作的通知》（教职成函〔2023〕5 号）转发给你们，结合我

省实际提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、充分认识举办活动周的重要意义

举办职业教育活动周是深入学习贯彻党的二十大精神和习

近平总书记关于职业教育的重要指示批示要求的具体实践，是落

实新修订《职业教育法》和中央办公厅、国务院办公厅《关于深

化现代职业教育体系建设改革的意见》（中办发〔2022〕65号）

的重要举措，是展示职业教育改革发展成效，不断增强职业教育

吸引力、影响力和认可度的重要途径。2023 年职业教育活动周

全国启动仪式暨全国职业院校技能大赛开幕式在山东举办，关注

度高、影响力大、传播面广，各地各职业院校要进一步增强机遇

意识，强化责任感使命感，切实把办好职业教育活动周摆上重要

议事日程，高度重视、精心组织、加快行动，全方位生动展示本

地本校工作亮点和职教高地建设成果。

二、精心研制方案和开展活动

各地各职业院校要根据 2023 年职业教育活动周主题及全

国、地方性活动和宣传重点，结合自身实际，因地制宜，认真研

究制定活动周实施方案，设计活动周宣传专栏或开设专门网站，

并于 2023 年 5 月 7 日前将活动周实施方案、专题网站地址、联

络员等信息发送指定邮箱。各地各校要抓住重点，结合市域产教

联合体和行业产教融合共同体建设，精心策划实施具有含金量、

辨识度、影响力的重磅活动，充分展示职业教育的价值和形象。

 — 3 —

各地各职业院校要积极参加 2023 年职业教育活动周全国启动仪

式暨技能大赛开幕式相关活动，汇聚优势资源和力量，共同办好

“中国式现代化道路上的职教力量”展览、职业院校技能大赛、

现场展示以及论坛会议等相关活动。

三、加强组织领导和分工协作

各市教育行政部门要做好牵头组织工作，发挥好沟通、协调、

联络作用，促进形成多部门通力合作、共同推进的机制，指导本

地学校开展好相关活动，确保活动周有亮点、有特色、有看头。

各市党委宣传部门、网信部门要组织当地主流媒体和网络媒体，

多层次、多角度、全方位宣传职业教育的政策法规、改革发展成

果、服务经济社会发展成效、职校学生成长成才故事等，以喜闻

乐见的方式展示职业教育良好形象。各市工业和信息化主管部

门、农业农村部门、国资委、工会、共青团、中华职业教育社要

积极组织相关行业企业、科研单位、各类群体参加相关活动。

活动周期间，各市、各职业院校要按照实施方案做好组织工

作，及时报送典型案例、稿件、照片、视频等资料。活动周结束

后，各市教育（教体）局、各高职院校要及时总结活动周的经验

和做法，并于 2023 年 5 月 20日之前将活动周总结报告与《2021

年职业教育活动周情况统计表》（另发）报省教育厅。

联系人：李培繁、李胜红，联系电话：0531—51793804、

51793808，电子邮箱：zjc04@shandong.cn。

 — 4 —

附件：教育部等十部门关于做好 2023年职业教育活动周相

关工作的通知

山东省总工会

山东省人民政

府国有资产监

督管理委员会

共青团山东省委

山东省中华

职业教育社

2023 年 4月 30日

山东省教育厅

中共山东省委

宣传部

中共山东省委

网络安全和信

息化委员会

办公室

山东省工业和

信息化厅

山东省人力资源

和社会保障厅

山东省农业

农村厅

http://gzw.shandong.gov.cn/
http://gzw.shandong.gov.cn/
http://gzw.shandong.gov.cn/
http://gxt.shandong.gov.cn/
http://gxt.shandong.gov.cn/
http://nync.shandong.gov.cn/
http://nync.shandong.gov.cn/

q
文本框
附件

附件